A GUGLIELMO DA VERONA, RACCOMANDANDOGLI UN AMICO CHE TARDI  
MA CON PASSIONE SI È DATO AGLI STUDI

Quando conoscerai quest'uomo, lo amerai e ammirerai. È una lunga storia; ti basti sapere che per giuste cagioni mi è divenuto familiarissimo e amicissimo, e, sebben tardi, fu preso da tale ardore di imparare che, lasciata la cura del suo patrimonio e abbandonata la sua bottega, dov'era maestro, si dedicò tutto alle lettere. E ora non medita che scuole, libri, maestri, e di questo solo pensoso passa insonni le notti e affannosi i giorni. Fagli buona accoglienza, te ne prego, e favoriscilo; nulla è più simile a Dio che dare aiuto a giusti desideri. E che credi ch'egli desideri? Non ricchezza, non potenza, non onori, non piaceri, che incatenano il volgo e ne avvelenano la mente; cerca soltanto libri, unica compagnia al suo ozio e sollievo alla sua vita, e non osa far nulla senza tuo aiuto e consiglio. Ascoltandolo sospirerai e dirai fra te stesso: 'Oh, se avesse cominciato prima!' Addio.

[trad. E. Bianchi]

10

AD ZENOBIUM GRAMMATICUM FLORENTINUM,  
CONSILIMUM UT SCOLIS GRAMMATICI  
DIMISSIS, ALTIUS ASPIRET.  
(*Familiares, XII, 3*)

[...] Cum molesto tuna infinito negotio addictus es; ubi istos eradieris eimerget alii nullusque unquam erit finis, in nostra urbe presertim omnis sexus et etatis maximeque puerorum feracissima, ut saxis truncisque seu vento genitos aut Italos dicas esse Mirmidonas. Crede michi: ad aliud, nisi dissimulas, natus eras maiusque tibi elariusque negotium debebatur; ut pueros doceres, fortuna quidem esse potuit tua; natura profecto, dum te in lucem educeret, de te aliud cogitabat; illi parendum ut duci ut genitrici optime; fortune ut hosti libera contumacia resistendum. Dicet autem quispiam: 'Ingrate agis, qui eruditionem a patribus acceptam posteris refundendam neges; et quando in eisdem individuis non licet, in eodem genere humano gratitudinem exercendam'. Ego autem nichil minus hominis puto quam amoris aut beneficii oblivisci vicemque non reddere cum possis; verum altius aspirare suadeo quibus id ex alto permissum est: vides ex libris maiorum ingenia pyeriamque de illorum arduis flammam concipis; ostende te vicissim posteris et illos accende: hoc ingenio tuo debitum, hoc age. Pueros doceant qui maiora non possunt, quibus sedulitas operosa, mens tardior, uduum cerebrum, ingenium implume, sanguis gelidus, corpus laborum patiens, animus glorie contemptor, lucelli appetens, negligens fastidii; cernis quam procul hec a moribus tuis absint. Hi puerorum manus instabiles, oculos

vagos et confusum murmur observent, quos labor ille delectat et pulvis et strepitus et sub ferula gementium clamor precibus mixtus ac lacrimis, quibus reperescere dulce est, quos pudet inter viros versari, piget inter equales vivere, iuvat preesse minoribus, semper habere quos terreant, quos crucient, quos affligant, quibus impere, qui eos oderint dum metuant. Tyrannica ista voluptas est et que ferocem siracusii senis animum permulsit, ut memorat, indignum dignissimi solamen exilii. Tu autem, vir modestissime, melioribus incumbere vigiliis: quales erant qui nos prima etate docuerunt, tales sine doceant iuventutem; quales fuerunt in nos qui animos primum nostros exemplis pulcioribus erexerunt, tales simus in posteros. Anne cum romani duces eloquii Ciceronem ac Virgilium sequi possis, plagosum sequi malis Orbilium? Adde quod nec grammatica nec septem ulla liberalium digna est in qua nobile senescat ingenium; transitus est ille, non terminus. Egregium viatorem nec viarum asperitas terret nec mulcet amenitas et montem hispidum transit et prata virentia; totus in finem prominet. Pulcrum spectaculum argutulus adolescens, elementario sene nil turpius, ut doctis senibus placet; prestitisti illud, hoc caveto ne prestes; melius est puerum mori quam inter puerilia senescentem vivere. Compaterer quidem tibi, sed bene habet; integra est etas et adhuc mutandi consilii tempus habes. Illis sine consolatione misereor qui etatem prope iam totam in hoc gymnasium consumpserunt, quales michi duos alii amicos Cisalpina Gallia, claros viros sed obscuro exercitio semper oppressos. Tibi vero etiam gratulor, qui illud eximium patrie nostre sidus tam propitium experiris; ille enim unus vir est qui inglorio labori finem imponere velit et valeat. Surge, ille te vocat; surge, circumspice teque ipsum nosse incipe et equam viribus assume materiam. Quid enim agis, oro te? pueros doces, reipublice negotium agis. Age; sed te dignius sed melius pueros docebant qui similes sunt illis; ut enim vos dicere soletis, in similibus facilis et prona transfusio est. Tu fac potius quod viri probent quam quod pueri mirentur; que natura discrevit, cur confundis ingenia? graio consilio monemur: «quam quisque novit artem in hac se exercent»; cui illud addiderim ut qui plures novit, eam preferat in qua gloriosius exercetur. Vale.

Kal. Aprilis, Avinione.

A ZANOBI GRAMMATICO FIORENTINO,  
CONSIGLIANDOLO AD ABBANDONARE L'INSEGNAMENTO DELLA  
GRAMMATICA E AD AVERE PIU ALTE ASPIRAZIONI

*Tu ti sei dedicato a un mestiere molesto ed eterno; quando avrai istruito codesti, ne verranno fuori altri, senza fine, specialmente nella nostra città, così piena di persone d'ogni sesso e d'ogni età e specialmente di ragazzi, che tu li diresti generati dalle pietre o dagli alberi o dal vento, o che gl'Itali fossero Mirmidoni. Credimi: se bene consideri te stesso, a ben altro tu sei nato, e un ben diverso ufficio e più nobile t'aspettava; poté essere tuo destino che insegnassi ai ragazzi, ma la natura, quando ti creò, a ben altro ti destinava; a lei si deve obbedire come a guida e genitrice ottima, e alla fortuna resistere con franca opposizione, come a un nemico. Alcuno dirà: 'Sei un ingrato, perché ti rifiuti di travasare nei posteri la sapienza ereditata dai*